comissa²⁵ non esset; quoniam mortuus arbitrari non potuisse, et aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfluisse: et proponendum, etiam si ante kalendas Junias futurum esse cœpit, opus ante eam diem effici non posse, præna commissa est. — § 1. Cum venderet aliquis, promisit emptori fidjusores præstari, et rem venditam liberari: quæ ut liberetur, nunc desiderat emptor: in mora est is, qui ea stipulatione id futurum promisit. Quero quid juris sit? Proculus respondit: Tantum item aestimari oportet, quanti actoris interest²⁶.

444. ULPIANUS, [lib. 17, ad Sabinum].

Si fundum certo die præstari stipuleret, et per promissorem steterit, quoniam ea die præstetur: consecuturum me quanti mea interst²⁷ momen facti non esse.

445. PAPINIANUS, [lib. 2 Quæstionum].

Ita stipulatus sum, Te sisti [in] certo loco: si non steteris, quinquaginta aureos dari spondes: si dies in stipulatione per errorum omissionem fuerit, cum id ageretur, ut certo die sisteres, imperfecta erit stipulatio: non secus ac si, quod pondere²⁸, numero, mensura contingit, sine adiunctione ponderis, numeri, mensura stipulatus esset: vel insulam ædificari, non demonstrato loco²⁹: vel fundum dari, non³⁰ adjecto nomine. Quod si ab initio id ageretur, ut quocunque die sisteres, et si non stetipes, pecuniam dares: quasi qualibet stipulatio sub conditione concepta, vire habebit: nec ante committetur, quam fuerit declaratum, reum promittendi sisti non posse. — § 1. Sed et si ita stipulatus fuero, Si in Capitolium³¹ non ascenderis, vel Alexandriam non ieris, centum dari spondes: non statim committetur stipulatio, quamvis Capitolium ascendere, vel Alexandriam pervenire potueris: sed cum certum esse coepit te Capitolium ascendere, vel Alexandriam ire non posse. — § 2. Item si quis ita stipulatur: Si Pamphilum non dederis, centum dari spondes: Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam decessit posse Pamphilus dari. Sabinus autem existimat, ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confessum agendum: et tandem ex stipulatione non posse agi, quamdu per³² promissorem non stetit, quoniam hominem dare: idque defendebat exemplo penus³³ legate. [Mucius] etenim heredem, si dare potuisse penum, nec dedisset, confessim in pecuniam legatam teneri scripsit: idque utilitas causa receptionis est ob defuncti voluntatem, et ipsius rei natura. Itaque potest Sabini sententia recipi, si stipulatio non a conditione cepit: veluti, Si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes: sed ita concepta sit [stipulatio], Pamphilum dare spondes: Si non dederis, tantum dari spondes: quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut si homo datum non fuerit, et homo et pecunia debeatur. Sed et si ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeatur, idem defendendum erit: quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur, aut pecunia petatur.

446. Idem, lib. 4 Quæstionum.

Decem stipulatus a Titio, postea quanto minus³⁴ ab eo consequi posses, si a Mævio stipularis: sine dubio Mævius universi periculum potest subire: sed et si decem petieris a Titio, Mævius non erit solitus, nisi³⁵ judicatur Titius fecerit; Paulus nota. Non enim sunt duo regi Mævius et Titius eisdem obligationis, sed Mævius sub conditione debet, si a Titio exigi non poterit; igitur nec Titio conuento Mævius liberatur, qui³⁶ an debitum sit, incertum est: et solvente Titio non liberatur Mævius, qui nec temebatur, cum conditio stipulationis deficit: nec Mævius pendente stipulationis conditione recte potest conveniri; a Mævio enim ante Titium excusum non recte petetur.

447. Idem, lib. 12 Quæstionum.

Si centum homines, quos ego heres meus elegisset, stipulatus antequam eligerem, duos heredes reliquerunt: numero³⁷ dividitur stipulatio; diversum erit, si jam electis hominibus successerint.

448. Idem, lib. 27 Quæstionum.

Liber homo, qui bona³⁸ fide servit mihi, quod stipulanti mihi promittit, prope est, ut omnino sit utile, quamvis ex re mea promittat: nam quid aliud dici potest, quoniam liber homo teneatur? nec tamen ideo, si stipulanti eidem ex eadem causa spondeam, tenebor: quemadmodum etenim habebit ejus actionem adversus me, quod ab alio stipulatus quereret mihi? hoc itaque latere fructuario servo, vel alieno, qui

²⁵ L. 15, infr. de novat.; L. 6, in pr. supr. de condit. et demonstr. — ²⁶ L. 135, § 5. in fin. inf. h. t. — ²⁷ L. 135, § 5. in pr. supr. de condit. et demonstr. — ²⁸ L. 135, § 5. in pr. supr. de eo, quod certo loco. — ²⁹ L. 106, supr. h. t. — ³⁰ L. 29, in fin. supr. cod. — ³¹ L. 1, supr. de penu legal.; L. 2, § 8, in fin. supr. ad leg. Fæcili. — ³² L. 29, in pr. supr. de reb. cred. — ³³ L. 1, supr. de solution. — ³⁴ L. 66, in pr. supr. mandati. — ³⁵ L. 54, in pr. supr. h. t.; L. 29, in fin. inf. de solution. — ³⁶ L. 54, § 1, supr. de adquir. rer. domini. — ³⁷ Vide tamen L.

bona fide servit, comparabitur; servus autem fructuario si promittat ex ipius, vel alienus, qui bona fide servit, emptori: nulla de peculio dabatur in dominum actio: nam in his causis domini esse intelliguntur. — § 1. Decem dari spondes? Dixi posse vel eo³⁸ die pecuniam peti: ne videri prematurius agi, non finito stipulationis die: quod in aliis temporibus juris est; nam peti non debet quod intra tempus comprehensum solvi potest: in proposito enim diem non differenda actionis insertum videri, sed quo praesens ostendatur esse responsum. — § 2. Decem mili, aut Titio, utrum ego velim, dare spondes? Ex eo, quod mili dandum est, certi stipulatio est: ex eo, quod illi solvendum, incerti; fingi mea interesse, Titio potius quam mili solvi: quoniam pe-ram promiseram, si Titio solutum non fuisset.

449. Idem, [lib. 56 Quæstionum].

Doli clausula, qua stipulationibus subjicitur, non pertinet ad eas partes stipulations, de quibus nominatum cavelut.

450. Idem, [lib. 57 Quæstionum].

Si ita stipulatus fuero, Hanc summam centum aureorum dari spondes? et si maxime ita exaudiatur ille sermo, Si modo centum aureorum est, non facit conditionem hec adiunctio: quoniam si centum non sint, stipulatio nulla³⁹ est; nec placuit instar habere conditionis sermonem, qui non⁴⁰ ad futurum, sed ad præsens tempus referunt, eti contraheantes rei veritatem ignorant.

451. Idem, lib. 44 Responsorum.

Ex ea parte cautionis, Dolumque malum huic rei promissionique abesse, abs futurumque esse stipulatus est ille, spondit ille, incerti agetur, stipulationis utiliter interponenda gratia. — § 1. Mulier ab eo, in cuius matrimonio conveniebat, stipulata fuerat ducenta, si concubina tempore matrimonii consuetudinem repetisset: nihil causa esse [respondit], cur [ex stipulato,] qua ex bonis moribus concepta fuerat, mulier impleta conditione, pecuniam adsequi non possit. — § 2. In insulam deportato reo promittenti stipulatio ita concepta, cum morieris, dari? nonni moriente⁴¹ eo committitur. — § 3. Ex facto rei promittendi doli stipulatio heredem⁴² ejus temet, sicut ex ceteris aliis contractibus: veluti mandati.

452. SCÈVOLA, lib. 28 Digestorum.

Qui Romæ mutuam pecuniam accepérat solvendam in longinquā provinciā per menses tres, eamque ibi dari stipulanti spondisset, post paucos dies Romæ testato creditori dixit, paratum se esse Romæ eam numerare, detracta ea summa, quam creditori suo usuraram nomine dederat. Quæsitum est, cum in integrum summam, qua stipulatione obligatus est, obtulerit, an eo loco, in quo solvenda promissa est, sua die integra peti possit? Respondit posse stipulatore sua die ibi⁴³, ubi solvendam stipulatus est, petere. — § 1. Callimachus mutuam pecuniam nauticam accepit a Sticho servo Seii in provincia Suria, civitate Beruto usque Brentesium, idque creditum esse in omnes navigi dies ducentos sub pignoribus et hypothecis mercibus a Beruto comparatis, et Brentesium perferendis, et quas Brentesio empturus esset, et per navem Beruto inventurus: convenienter inter eos, uti, cum Callimachus Brentesium pervenisset, inde intra idus septembres, quæ tunc proxime futurae essent, aliis mercibus emptis, et in nave missis, ipse in Suriam per navigium proficiscatur: aut si intra diem suprascriptam non reparasset merces, nec navigasset de ea civitate, redderet universam contum pecuniam quasi perfecto navigio, et prestatet sumptus omnes prosequentibus eam pecuniam, ut in urbem Romanam eam deportarent: eaque sic recte dari fieri fide roganti Sticho servo Luci promisit Callimachus: et cum ante idus suprascriptas secundum conventionem mercibus in navem impositis, cum Herote conservo Stichi, quasi in provinciam Suriam pervertens enavigavit: quæsitum est nave submersa, cum secundum cautionem Callimachus merces [debito] perferendas in nave missis et tempore, quo jam pecuniam Brentesio reddere Romæ perferandam deberet: an nihil proposit Herotis consensus, qui cum eo missus erat, cuicunque nihil amplius de pecunia suprascripta post diem conventionis permisum vel mandatum erat, quam ut eam recipiam Romanum perferret: et nihilominus actione ex stipulato Callimachus de pecunia domino Stichi teneatur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, teneri. Item quero, si Callimacho post diem suprascriptam navigante, Heros suprascriptus servus consenserit, an actionem domino suo semel

³⁸ L. 15, infr. de solution. — ³⁹ L. 2, circa fin. Inst. de inutil. stipul. — ⁴⁰ L. 55, supr. h. t. — ⁴¹ Imm. vide L. 105, § 10, supr. de legat. — ⁴² L. 100, supr. h. t. L. 57, L. 38, L. 59, supr. de reb. cred. — ⁴³ L. 10, in fin. supr. de condit. instit. — ⁴⁴ Arg. L. 77, § 4, supr. de legat. — ⁴⁵ L. 58, in pr. supr. de minorib. — ⁴⁶ Vide tamen L. 6, L. 19, C. de usur. — ⁴⁷ L. 26, L. 27, in pr. supr. h. t. — ⁴⁸ L. 115, in pr. supr. eod. — ⁴⁹ L. 8, in pr. L. 74, § 2, 1, supr. eod. — ⁵⁰ L. 76, § 2, 1, supr. eod. — ⁵¹ L. 64, supr. eod. — ⁵² L. 58, § 17, supr. eod. — ⁵³ L. 9, § 8, supr. de reb. cred. — ⁵⁴ L. 6, in fin. L. 7, infr. de novat. — ⁵⁵ L. 97, in pr. supr. h. t. — ⁵⁶ L. 24, supr. eod. — ⁵⁷ L. 59, supr. de condit. et demonstr. — ⁵⁸ L. 58, in fin. supr. h. t. — ⁵⁹ L. 16, in pr. L. 31, supr. eod. — ⁶⁰ L. 5, supr. de condit. — ⁶¹ L. 13, § 2, 1, supr. de reb. dub. — ⁶² L. 78, in fin. supr. de condit. et demonstr. — ⁶³ L. 59, supr. h. t.

adquisitam admire poterit? Respondit, non potuisse, sed fore exceptioni locum, si servo arbitrium datum esset eam pecuniam quoque tempore in quemvis locum reddi. — § 2. Flavius Hermes hominem Stichum manumissionis causa donavit, et ita de eo stipulatus est: Si hominem Stichum, de quo agitur, quem hac die tibi donationis causa manumissionisque dedit, a te herede tuo manumissus vindictaque liberatus non erit: quod dolo male meo non fiat: nomine nomine quinqua duci dari stipulatus est Flavius Hermes, spondit Claudio. Quero, an Flavius Hermes Claudio de libertate Stichi convenire potest? Respondit nihil proponit, cur non potest. Item quero, an si Flavius Hermes heres a Claudio herede ponam suprascriptam petere voluerit, Claudio heres libertatem Sticho prestare possit, ut pona liberetur? Respondit posse. Item quero, si Flavius Hermes heres cum Claudio herede ex causa suprascripta nolit agere, an nihilobis Sticho libertas ex conventione, qua fuit inter Heremetem et Claudium, ut stipulatione suprascripta ostenditur, ab herede Claudio prestari debeat? Respondit debere. — § 3. Coheredes, cum prædicta hereditatem diviserint, unum prædictum commune reliquerunt sub hoc pacto: ut si quis eorum partem suam alienare voluerit, eam vel⁴⁴ coheredi suo vel ejus successorri venderet centum virgininque: quod si quis alter fecisset, ponam centum in vicem stipulati sunt. Quero, cum coheres mulier coheredis liberorum tutorum sepius testo⁴⁵ convernit, et desideravit, ut secundum conventionem aut emerent, aut venderent, hique nihil tale fecerint, an, si mulier extero venderetur, pena ab ea centum exigere possit? Respondit, secundum ea que proponerentur, obstatrum doli mali exceptionem. — § 4. Agerius filius familiæ servo Publili Mævii stipulanti spondit, se daturum quidem patrem suum Publio Mævio debere constituit. Quæsitum est, patre defuncto antequam constituit, quid quantumque deberet, an, si adversus heredem ejus actum fuisse, aliquave successorem, et de debito constituit, Agerius teneatur? Respondit, si conditio non extitisset, stipulationem non commissem. — § 5. Seia heres unius tutoris cum herede pupillæ transactione pacto solo facta majorē partem solvit, residuum cavit: sed illico negavit heres se transactionem servare: et apud judicem tutela egit, et victim provocavit ad competentem judicem, et ab eo quoque ad principem idem provocavit: et injusta haec quoque provocatio ejus pronunciata est: quæsitum est, cum per heredem pupillæ mora intercesserit, quoniam pecunia in stipulationem deducta ab herede tutoris solveretur, nec unquam petierit, an ei hodie debeantur usura ab herede tutoris? Respondit, si Seia non cessasset ex stipulatione pecuniam offere, jure⁴⁶ usuras non debet. — § 6. Duo fratres hereditatem inter se diviserunt, et caverunt sibi, nihil se contra eam divisionem facturos: et si contra quis fecisset, ponam alter alteri promisit: post mortem alterius qui supervixit, petit ab heredibus ejus hereditatem, quasi ex causa fidei missi sibi a patre relieti debitum: et adversus eum pronunciatum est, quasi de hoc quoque transactum fuisse: quæsitum est, an prena commissa esset? Respondit, ponam secundum ea, que proponuntur, commissa.

1482. SCÈVOLA, lib. 8 Quæstionum.

Si pupillus⁴⁷ sine tutoris auctoritate Stichum promittat, et fidejussionem dedit, servus autem post moram a pupillo factam decedat: nec fidejussioner erit propter pupillæ moram obligatus; nulla enim intelligitur mora ibi fieri, ubi⁴⁸ nulla petitiō est: esse autem fidejussionem obligatum ad hoc, ut vivo homine conveniat, vel ex mora sua⁴⁹ postea.

1483. PAULUS, lib. 40 Questionum.

Si pupillus⁵⁰ sine tutoris auctoritate Stichum promittat, et fidejussionem dedit, servus autem post moram a pupillo factam decedat: nec fidejussioner erit propter pupillæ moram obligatus; nulla enim intelligitur mora ibi fieri, ubi⁵¹ nulla petitiō est: esse autem fidejussionem obligatum ad hoc, ut vivo homine conveniat, vel ex mora sua⁵² postea.

1484. PAULUS, lib. 40 Questionum.

Si duo rei stipulandi ita exsistissent, ut alter utiliter, alter inutiliter stipularetur; et qui non habet promissorem obligatum, non recte solvitur: quia non alterius nomine ei solvitur, sed sue obligationis, quæ nulla est. Eadem ratione qui Stichum aut Pamphilum stipulatur, si⁵³ in unum constiterit obligatio, quia alter stipulatoris erat, etiam si desierit ejus esse, non recte solvitur: quia ultra ius res ad obligationem ponitur, non ad solutionem.

1485. SCÈVOLA, lib. 12 Quæstionum.

Si quis ita stipulatus fuerit, Decem aureos das, si navis venit, et Titius consul factus est? non alias dabatur, quam si utrumque⁵⁴ factum sit. Item in contrarium, Dare spondes, si nec navis venit, nec Titius consul factus sit? exigendum erit ut neutrum factum sit. Huic similis scriptura est, Si neque navis venit, neque Titius consul factus est? At si sic⁵⁵, Dabis, si navis venit, aut Titius consul factus sit? sufficit unum factum.

1486. PAULUS, lib. 2 Questionum.

Cum⁵⁶ stipulamus, Quidquid te dare facere oportet, nihil aliud in stipulationem deducitur, quam quod presenti die debetur: hoc enim solum hac stipulatio demonstrat.

1487. PAULUS, lib. 3 Questionum.

Si ita⁵⁷ stipulatus fuerit, si Titius consul factus fuerit, tunc ex hac die in annos singulos dena dare spondes? post triennium conditione

⁴⁴ L. 75, supr. de contral. empt.; L. 21, § 5, supr. de act. empt. — ⁴⁵ L. 58, in pr. supr. de minorib. — ⁴⁶ Vide tamen L. 6, L. 19, C. de usur. — ⁴⁷ L. 26, L. 27, in pr. supr. h. t. — ⁴⁸ L. 115, in pr. supr. eod. — ⁴⁹ L. 8, in pr. L. 74, § 2, 1, supr. eod. — ⁵⁰ L. 76, § 2, 1, supr. eod. — ⁵¹ L. 64, supr. eod. — ⁵² L. 58, § 17, supr. eod. — ⁵³ L. 9, § 8, supr. de reb. cred. — ⁵⁴ L. 6, in fin. L. 7, infr. de novat. — ⁵⁵ L. 97, in pr. supr. h. t. — ⁵⁶ L. 24, supr. eod. — ⁵⁷ L. 59, supr. de condit. et demonstr. — ⁵⁸ L. 58, in fin. supr. h. t. — ⁵⁹ L. 16, in pr. L. 31, supr. eod. — ⁶⁰ L. 5, supr. de condit. — ⁶¹ L. 13, § 2, 1, supr. de reb. dub. — ⁶² L. 78, in fin. supr. de condit. et demonstr. — ⁶³ L. 59, supr. h. t.

veluti ut tenere ei vel ire agere licet. Contra autem filius [etiam], ut ire patri licet, stipulando, adquirit ei: imo et quod in suam personam conferre non potest, hoc patri adquirat.

151. SCÆVOLA, lib. 13 Quæstionum.

Julianus scripsit, Si, neque per te⁶⁵ neque per heredem tuum Titum fieret, quominus mihi ire licet, stipuler, non solum Titum teneri, si prohibeat, sed etiam coheredes ejus. — § 1. Qui fundum sibi⁶⁴ aut Titio dari stipulatio, quamvis fundus Titio traditus sit, nihilominus⁶⁵ petere fundum potest, ut sibi de evictione promittatur: nam interest ejus, quia mandati actione fundum recepturus sit a Titio; sed si donationis causa Titum interposuit, dicetur, traditione profinus reum liberari.

152. PAULUS, lib. 15 Quæstionum.

Quidam cum filium alienum suscepit, tradenti promiserat certam pecunie quantitatam, si eum alter quam ut filium observasset: quero, si postmodum domo eum propulerit, vel moriens nihil ei testamento reliquerit, an stipulatio committerit; et quid intersit, ut filius filius, an alumnus, vel cognatus agentis fuerit? Praeterea quero, si filium suum quis legitime in adoptionem dederit, et ita ut supra scriptum est, stipulatio intercesserit, eumque pater adoptivus exheredaverit vel emancipaverit: an stipulatio committatur? Respondi: stipulatio utilis est in utroque casu: igitur si contra conventionem factum sit, committetur stipulatio. Sed videamus primum in eo qui legitime adoptavit, an possit committi si eum exheredaverit vel emancipaverit? haec enim pater circa filium solet facere: igitur non alter eum, quam ut filium observavit. Ergo exheredatus de inoficio agat. Quid ergo dicemus, si et meruit exheredari? Emancipatus plane et hoc remedio caret. Quare sic debuit interponi stipulatio, ut si eum emancipasset vel exheredasset, certum quid promitteret. Quo tamen casu commissa stipulatio, potest queri, an exheredato permittendum esset dicere de inoficio; maxime si patri naturali heres exitisset: an victo deneganda est ex stipulatio actio? Sed si ei qui stipulatus est, non debuit denegari: victo filio nec ipsi deneganda erit debite pecunia executio. In ea autem qui non adoptavit, quem intellectum habeat hæc concepi: Si eum alter quam ut filium observasset, non prospicio: an ei hæc exigimus exheredationem vel emancipationem, res in extraneo⁶⁶ ineptas? Sed si is qui legitime adoptavit, nihil facit contra verba stipulatio, cum utitur patria jure: in eo qui hæc non fecit, dicit supervacuo; dici tamen poterit commissum esse stipulacionem. — § 4. Filiiusfamilias ita stipulatus est, Quantam⁶⁷ pecuniam Titio credidero, fide tua esse jubes? et emancipatus credit: patri non debet fidjus, quia nec reus ei tenetur.

153. SCÆVOLA, lib. 15 Quæstionum.

Si sic stipulatus sum, Neque per te, neque per heredem tuum vim fieri spondes? et egi quod mihi vim feceris: recte remanere⁶⁸ factum hereditis in stipulatio; nam et ex ipsius posteriori vi potest committi stipulatio: non enim ad unam vim pertinet. Nam sicut et ipsius et heredis caput, ita ipsius vis vel sepius facta complectetur, ut condemnetur, quanti interest; aut si volumus factam esse stipulacionem, Neque per te, neque per heredem tuum fieri? ut ad unam vim primam teneat; si vim fecerit, amplius ex hereditis committi non poterit: ergo si [actum] sit quasi ex ipsius vi, tota consumpta sit: quod non est verum.

154. PAULUS, lib. 15 Responsorum.

Titia quæ ex alio filium habebat, in matrimonium coit Gaio Seio habenti filiam: et tempore matrimonii consenserunt, ut filia Gaii Seii filio Titio despondeatur; et interpositum est instrumentum; et adjecta pena, si quis eorum nuptiis impedimento fuisset: postea Gaius Seius constante matrimonio diem suum obiit, et filia ejus noluit nubere. Quero, an Gaii Seii heredes teneantur ex stipulacione? Respondit, ex stipulacione quæ proponeretur, cum non secundum bonos mores interposita sit, agenti exceptionem dol malo obstauram: quia in honestum⁶⁹ visum est, vinculum⁷⁰ penae matrimonia obstringi, sive futura, sive jam contracta. — § 1. Idem respondit, Plerumque ea que prestationibus⁷¹, conveniente concipiuntur, etiam in stipulacionibus repetita creduntur: sic⁷² tamen, ut non ex ea repetitione inutilis efficiatur stipulatio. — § 2. Idem respondit, cum Septicius literis suis prestalatur suus carerit pecuniam, et usuras ejus semisses, quæ apud Sempronium depositae sint: si inter presentes actum est, intelligendum etiam a parte Lucii Titii præcessisse⁷³ verba

⁶³ L. 4, § 1, supr. cod. — ⁶⁴ L. 55, in pr. inf. de solutione. — ⁶⁵ Addit. L. 27, inf. d. t. — ⁶⁶ L. 8, § 8, supr. de bon. posse contr. tab. — ⁶⁷ L. 47, in fin. inf. de fidejuss. — ⁶⁸ Addit. L. 22, supr. de except. rei iudic. — ⁶⁹ Vnde tamen N. Leon. 18. — ⁷⁰ L. 19, supr. b. t.; L. 71, § 1, supr. de condit. et demonst. L. 14, c. de nupt. — ⁷¹ § ult. inf. h. t.; L. 4, in fin. supr. de eo, quod certo loco. — ⁷² L. 126, § 2, supr. h. t.; L. 113, § 2, supr. de eo, quod certo loco. — ⁷³ L. 16, § 1, inf. de fidejuss. — ⁷⁴ L. 58, § 16, supr. h. t.; L. 1, § 1, supr. de condit. et demonst. L. 7, supr. de re iudic.; L. 50, supr. de oblig. et act.; L. 70, inf. de solutione. — ⁷⁵ L. 58, § 1, supr. locati.

stipulationis. — § 5. Idem respondit: quotiens pluribus⁷⁴ specialiter pactis stipulatio una omnibus subjicitur, quamvis una interrogatio, et responsum unum subjiciatur, tamen proinde⁷⁵ haberi, ac si singula species in stipulationem ducenda fuissent.

155. SCÆVOLA, lib. 3 Responsorum.

[Si] ita quis promiserit, Decem tibi dabo, qua die petieris, et eorum usuras in dies trigesinta: quero, usura, utrum ex die stipulationis, an ex die qua petit a sors fuerit, debeantur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, ex die stipulatio deberi: nisi aliud actum manifeste probaretur. — § 4. Item quæstum est, quando pecuniam reddere debet, cum primum petierit? Respondit, verba quæ proponerentur, ex die quo stipulatio facta esset, initium capere. — § 2. Seia cavit Lucio Titio, quod mandante eo hortos emisset, cum pretium omne cum usuris ab eo receperisset, se in eum proprietatem horum translatarum; deinde in continentia inter utrumque convenit, ut intra kalendas aprilis primas universam summam mandator numeraret, et hortos acciperet. Quæritur, cum ante kalendas aprilis non omnem pretium cum usuris a Lucio Titio Seia solutum sit, interposito tamen modico tempore reliquum pretium cum usuris Seia Titius solvere paratus fuerit, neque Seia accipere voluit, et usque in hodiernum per Titium non stet quominus reliquum solveret, an [si] nihilominus Lucius Titius Seia universam pecuniam solvere paratus sit, ex stipulatio agere possit? Respondit posse, si non multo post obtulisset, nec mulieris quicquam propter eam moram soleret facere: igitur non alter eum, quam ut filium observavit. Ergo exheredatus de inoficio agat. Quid ergo dicemus, si et meruit exheredari? Emancipatus plane et hoc remedio caret. Quare sic debuit interponi stipulatio, ut si eum emancipasset vel exheredasset, certum quid promitteret. Quo tamen casu commissa stipulatio, potest queri, an exheredato permittendum esset dicere de inoficio; maxime si patri naturali heres exitisset: an victo deneganda est ex stipulatio actio? Sed si ei qui stipulatus est, non debuit denegari: victo filio nec ipsi deneganda erit debite pecunia executio. In ea autem qui non adoptavit, quem intellectum habeat hæc concepi: Si eum alter quam ut filium observasset, non prospicio: an ei hæc exigimus exheredationem vel emancipationem, res in extraneo⁶⁶ ineptas? Sed si is qui legitime adoptavit, nihil facit contra verba stipulatio, cum utitur patria jure: in eo qui hæc non fecit, dicit supervacuo; dici tamen poterit commissum esse stipulacionem. — § 4. Filiiusfamilias ita stipulatus est, Quantam⁶⁷ pecuniam Titio credidero, fide tua esse jubes? et emancipatus credit: patri non debet fidjus, quia nec reus ei tenetur.

156. PAULUS, lib. 3 Sententiarum.

Si sub⁷⁷ una significazione diversis nominibus ea res quæ in stipulatum deducitur, appellatur: non infrimat obligationem, si alter altero verbo utatur. — § 1. Si viam⁷⁸ ad fundum suum dari stipulatus fuerit, postea fundum partemque ejus ante constitutam servitatem alienaverit: evanescit stipulatio.